Дело № 1-1030/23

УИД 78RS0015-01-2023-007026-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 26 декабря 2023 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Квардакова С.В.,

при секретаре Железняк Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Гамзаева А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого: 

- 05.08.2019 Невским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст.157 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно, условно с испытательным сроком 2 года;

- 13.11.2020 Невским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст.157 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 14.12.2021 Невским районным судом Санкт-Петербурга с учетом апелляционного постановления Санкт-Петербургского городского суда от 25.03.2022 по ч.1 ст.157 УК РФ с применением ч.4 ст.70 и ст.70 УК РФ к приговором от 05.08.2019 и 13.11.2020 к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден из-под стражи 25.03.2022 в связи с отбытием срока наказания;

осужденного:

- 26.01.2023 мировым судьей судебного участка №208 Санкт-Петербурга по ч.1 ст.170.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, наказание не исполнено;

- 31.01.2023 Невским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст.157 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к приговору от 14.12.2021 к 1 году 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытию срока наказания 22.02.2023, 

содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу в связи с задержанием с 21.01.2023 по 23.01.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 16.01.2023 в период времени с 18:53 по 19:34, находясь в ТЦ «Елизаровский», расположенном по адресу: г.Санкт-Петербург, Невский район, ул. Бабушкина, д.8, к.2, лит. А, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с корыстной целью материального обогащения, путем свободного доступа, завладел с корыстной целью находившимся у него (ФИО2) при себе принадлежащим 

<

данные изъяты> мобильным телефоном марки «Samsung Galaxy A31» («Самсунг Галакси А31») в корпусе черного цвета, который был ему (ФИО2) предоставлен владельцем для кратковременного пользования на период осуществления подзарядки и установления необходимого мобильного приложения, воспользовавшись при этом, что его (ФИО2) противоправные действия неочевидны для 

<

данные изъяты> и третьих лиц, тем самым он (ФИО2) 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий 

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» («Самсунг Галакси А31») в корпусе черного цвета, стоимостью 8393 рубля 00 копеек, находящийся в чехле черного цвета с камуфлированной расцветкой, стоимостью 232 рубля 40 копеек, с установленными в мобильном телефоне картой памяти «smartbuy» ( «смартбай») на 16 Гб черного цвета, сим-картами сотового оператора «Теле2» и сотового оператора «МТС», не представляющими материальной ценности, в комплекте с зарядным устройством, не представляющим материальной ценности, а также находившиеся под чехлом данного мобильного телефона банковскую карту «OZON» («Озон»), разрешение РОХа №-П на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия на имя 

<

данные изъяты> не представляющие материальной ценности, после чего, удерживая похищенное, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

данные изъяты> значительный материальный ущерб на общую сумму 8625 рублей 40 копеек.

Он же, ФИО2, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, хранил непосредственно при себе в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем (ФИО2) вещество массой 0,84 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство — производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства, вплоть до момента задержания сотрудниками полиции 21.01.2023 в 15:10 у д.24 по ул.Бабушкина в Невском районе Санкт-Петербурга и дальнейшего изъятия из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра 21.01.2023 в период времени с 16:20 до 17:00 в помещении кабинета №33, 10 отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Крупской, д. 30.

В судебном заседании ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Характер и последствия этого ходатайства он осознает. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевший против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Он обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в краже, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Поскольку ФИО2 ранее судим и вновь совершил два умышленных преступления, с учетом также его поведения после совершения инкриминируемых ему деяний, отсутствия у него постоянного легального дохода суд приходит к выводу, что достижение всех целей наказания в отношении подсудимого возможно лишь при условии назначении ему за оба преступления такового в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО2 вину признал, получил среднее специальное образование, имеет троих несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними, страдает заболеваниями, также активно способствовал розыску имущества, добытого в результате преступления, в связи с чем правоохранительными органами потерпевшему возвращен похищенный у него мобильный телефон.

Также суд учитывает возраст и состояние здоровья близких родственников подсудимого, которым он оказывает помощь.

Указанные обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ по обоим преступлениям, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 и ч.1 ст.62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, суд признаёт смягчающими наказание подсудимого, позволяющими применить к ФИО2 условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ.

С учётом же всех фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения к подсудимому ч. 6 ст. 15, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Преступления совершены ФИО2 до постановления приговора от 31.01.2023, однако, положения ч.5 ст.69 УК РФ применены к данному приговору быть не могут, т.к. иное нарушило бы права подсудимого, поскольку по приговору от 31.01.2023 он уже полностью отбыл наказание в виде реального лишения свободы, а по настоящему делу ему назначается лишение свободы условно.

Вместе с тем, окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено с применением ч.5 ст.69 УК РФ к приговору от 26.01.2023 в связи с тем, что в отношении подсудимого не исполнено назначенное указанным судебным решением наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на семь месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

По совокупности совершённых преступлений, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначить ФИО2 путём полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №208 Санкт-Петербурга от 26.01.2023, в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев и штрафа в размере пять тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО2 в течение установленного ему судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, а также являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания для регистрации в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Наказание в виде штрафа в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31 (Самсунг Гэлакси А31)» в корпусе черного цвета № без сим-карты ; банковская карта OZON (ОЗОН)» платежной системы «МИР» № разрешение РОХа № на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия на имя 

<

данные изъяты> чехол на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31 (Самсунг Гэлакси А31)», карта памяти «smartbuy» на 16Gb micro черного цвета; сим-карта сотового оператора «МТС» №, абонентский номер № – возвратить потерпевшему 

<

данные изъяты> по принадлежности, освободив его от сохранной расписки;

- два диска с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела;

- смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,82 г., с первоначальной упаковкой, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет (файл), а также первоначальную упаковку – хранить в установленном законом порядке в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Невскому району Санкт-Петербургу до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН-

<

***>,КПП-784201001, БИК-044030001. Счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга, ОКТМО - 40 380 000, УИН - 18857821010120003012. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: